- 1 -

宁夏回族自治区教育厅

自治区教育厅关于举办 2022年全区中小学

音乐、美术教师基本功比赛的通知

各市、县（区）教育局，宁东管委会社会事务局，厅直属中小学：

为贯彻落实自治区党委办公厅、人民政府办公厅《关于全面

加强和改进新时代学校美育工作的实施意见》，全面提高音乐、

美术教师专业技能，提升课堂教学质量，自治区教育厅决定于

2022年 10月举办全区中小学音乐、美术教师基本功比赛。现将

有关事宜通知如下：

一、参赛对象

具有三年以上教龄在职音乐、美术专（兼）职教师。

二、参赛内容

（一）音乐

1.理论与鉴赏：笔试内容包括新课标（《义务教育艺术课程

标准 2022版》），音乐基础知识、音乐教育理论、音乐鉴赏。笔

试时间 120分钟。

2.声乐：演唱一首自选独唱歌曲（不得用通俗唱法），自带

钢琴伴奏，限时 6分钟以内。

3.键盘（限钢琴或手风琴）：演奏一首自选独奏曲目，限时

- 2 -

6分钟以内。

4.自弹自唱与合唱指挥：（1）自弹自唱：提前 20分钟抽签

确定曲目、发放曲谱，自弹自唱成绩占 60％。（2）合唱指挥：

参赛教师提前一天抽签确定曲目，发放合唱曲谱及音响，比赛时

按照录音音响进行指挥，合唱指挥成绩占 40%。

5．器乐或舞蹈：两项中任选一项。器乐除键盘乐器外可任

选一种中、西乐器或中小学课堂教学乐器（竖笛、口琴），乐器

自备，演奏一首自选独奏曲，可使用自备的伴奏带。舞蹈内容自

选，服装和伴奏带自备，限时 6分钟以内。

（二）美术

1.理论与鉴赏：笔试内容包括新课标（《义务教育艺术课程

标准 2022版》），美术基础知识、美术教育理论、美术鉴赏，笔

试时间 120分钟。

2.命题创作：参展教师根据命题进行美术创作，可选择中国

画、水彩画、水粉画、丙烯画、版画（木板和胶板，任选其一）、

雕塑等表现形式，时间为 360分钟。上述作品尺寸要求:国画尺

幅不超过四尺整张，不小于四尺斗方；水彩画、水粉画、丙烯画、

版画、综合绘画尺幅不超过 2K,不小于 4K；雕塑尺寸不大于 40cm

×40cm×40cm，不小于 20cm×20cm×20cm。

3.设计制作：参展教师根据命题要求，用黑白灰 3张卡纸完

成一件手工立体纸艺作品，时间为 180分钟。

4.素描：现场写生，要求纸张尺寸为 2K，时间为 360分钟。

5.速写：现场写生，要求纸张尺寸为 4K，时间为 60分钟。

三、工作要求

- 3 -

1.各市、县（区）教育局要高度重视，坚持公平、公正、公

开的原则，层层推荐选拔，选报优秀教师参加自治区级决赛，比

赛具体时间、地点另行通知。

2.各市、县（区）教育局要严格按照名额分配报送参赛教师，

美术参赛教师绘画纸张、画材、工具、材料由参赛教师自行准备。

3.本次比赛由教育厅主办，教育厅教学研究室承办，所需经

费由美育专项经费列支。教育厅将聘请权威专家组成评审委员会

进行评比评审，分别设全能一、二、三等奖、团体奖和相关项目

单项奖，评选结果将在宁夏教育资源公共服务平台公布。

4.参赛教师登记表请于 2022年 9月 30日前发送指定邮箱，

逾期不再受理。

联系人：汪 芳（音乐） 联系电话：0951—5559204

电子邮箱：nxjyswf@163.com

杨志兵（美术） 联系电话：0951—5559246

电子邮箱：625181069@qq.com

附件：1.2022年全区中小学音乐、美术教师基本功参赛名

额分配表

2.2022年全区中小学音乐教师基本功比赛登记表

3.2022年全区中小学美术教师基本功比赛登记表

自治区教育厅

2022年 9月 7日

- 4 -

附件 1

2022年全区中小学音乐、美术教师

基本功参赛名额分配表

银川市

市、县（区）
小学名额分配 中学名额分配

音乐 美术 音乐 美术

银川市直 2 2 2 2

兴庆区 2 2 2 2

金凤区 1 1 1 1

西夏区 1 1 1 1

永宁县 1 1 1 1

贺兰县 1 1 1 1

灵武市 1 1 1 1

石嘴山市

石嘴山市直 1 1 1 1

大武口区 1 1 1 1

惠农区 1 1 1 1

平罗县 1 1 1 1

吴忠市

吴忠市直属 1 1 1 1

利通区 2 2 2 2

青铜峡市 1 1 1 1

盐池县 1 1 1 1

同心县 1 1 1 1

红寺堡区 1 1 1 1

固原市

固原市直属 1 1 1 1

原州区 2 2 1 1

西吉县 2 2 2 2

隆德县 1 1 1 1

泾源县 2 2 1 1

彭阳县 2 2 1 1

中卫市

中卫市直属 1 1 1 1

沙坡头区 2 2 2 2

中宁县 2 2 2 2

海原县 2 2 2 2

宁东教办 宁东教办 1 1 1 1

厅直属学校 厅直属学校 2 2 1 1

备注：自治区兼职教研员参赛不受各市、县（区）名额限制。

- 5 -

附件 2

2022年全区中小学音乐教师基本功比赛登记表

单位

领队姓名

单 位

联系方式

参赛选手 小学或中学

姓 名

学 校

地 址

身份证号码

电话（手机）

任教时间

键盘乐器曲目

独唱曲目
伴奏

形式
时长

舞蹈名称

（演奏乐器者不填）

伴奏

形式
时长

演奏何种乐器及曲目

（选择舞蹈者不填）

时长

备注

（此表可复印）

- 6 -

附件 3

2022年全区中小学美术教师基本功比赛登记表

单位

姓 名 性别 民族
一

寸

免冠照片

出生年月 年龄 职称

身份证号码 组别 小学/中学

学校名称

（全称）

电话

（手机）

创作表现

形式

个人简介

（学习经历、教学经历、获奖情况等，不超过 300字）

注：1.“创作表现形式”为“命题创作”中选择的表现形式。

	杨志兵（美术）    联系电话：0951—5559246
	银川市
	市、县（区）
	小学名额分配
	中学名额分配
	音乐
	美术
	音乐
	美术
	银川市直
	2
	2
	2
	2
	兴庆区
	2
	2
	2
	2
	金凤区
	1
	1
	1
	1
	西夏区
	1
	1
	1
	1
	永宁县
	1
	1
	1
	1
	贺兰县
	1
	1
	1
	1
	灵武市
	1
	1
	1
	1
	石嘴山市
	石嘴山市直
	1
	1
	1
	1
	大武口区
	1
	1
	1
	1
	惠农区
	1
	1
	1
	1
	平罗县
	1
	1
	1
	1
	吴忠市
	吴忠市直属
	1
	1
	1
	1
	利通区
	2
	2
	2
	2
	青铜峡市
	1
	1
	1
	1
	盐池县
	1
	1
	1
	1
	同心县
	1
	1
	1
	1
	红寺堡区
	1
	1
	1
	1
	固原市
	固原市直属
	1
	1
	1
	1
	原州区
	2
	2
	1
	1
	西吉县
	2
	2
	2
	2
	隆德县
	1
	1
	1
	1
	泾源县
	2
	2
	1
	1
	彭阳县
	2
	2
	1
	1
	中卫市
	中卫市直属
	1
	1
	1
	1
	沙坡头区
	2
	2
	2
	2
	中宁县
	2
	2
	2
	2
	海原县
	2
	2
	2
	2
	宁东教办
	宁东教办
	1
	1
	1
	1
	厅直属学校
	厅直属学校
	2
	2
	1
	1